令和４年度 第３回常任理事会（定例）

議事録

日時：令和４年 11 月 10 日（木）18:00～19:40 Zoom オンライン

出席者：秋峯会長、山口副会長、原理事長、池上副理事長、山本審判委員長、松本競技委員長、坂本強

化委員長、濱田総務委員長、寺田ビーチ委員長、吉田委員長、服部副委員長、篠木女子強化委

員長

議長：原理事長

書記：服部副委員長

秋峯会長の挨拶の後、議事に入った

【報告事項】

〇全日本インカレについて（吉田委員長）

・11 月 3 日全日本インカレ抽選会が行われた

男子出場校：福岡大学、西日本工業大学、長崎国際大学、九州共立大学、志學館大学、九州産業大学

女子出場校：鹿屋体育大学、長崎国際大学、福岡大学、九州共立大学、西南女学院大学、

熊本学園大学、志學館大学、長崎純心大学

・全日本インカレ観客について

 チームで入場者をまとめてチケットを受け取ると入場可能

 11 月 29 日～12 月 2 日 各チーム３０名まで入場可能（事前登録が必要）

〇競技委員会（松本競技委員長）

・令和４年度男女一部リーグ結果について

 男子 １位：福岡大学 ２位：西日本工業大学 ３位：長崎国際大学

 女子 １位：鹿屋体育大学 ２位：長崎国際大学 ３位：福岡大学

・チャレンジマッチ結果について

 男子：３０チーム出場  １位：九州大学 ２位：熊本学園大学

 →入れ替え戦：九州産業大学１部残留

 女子：１５チーム出場  １位：鹿児島大学 ２位：宮崎大学

 →入れ替え戦：佐賀大学・日本経済大学１部残留

・女子チャレンジマッチパンフレットの参加校の記載について

 前回大会３位まで順番に学校名を記載、それ以降は順番なしで「参加チーム」という形で記載する

〇強化委員会

・男子西日本選抜大会について（坂本強化委員長）

 8 月 30 日～9 月 1 日 愛知学院大学で開催された

 試合結果：４位 個人賞２名（ブロック賞：草野真輔 サーブ賞：馬渡拓已）

→他学連の先生方から九州学連の好評をいただいた。今後のレベルアップにも繋げていく

・九州大学バレーボール女子選抜大会 兼 全日本インカレ強化大会について（濱田代説明）

 11 月 12 日（土）～13 日（日）えびの市民体育館で開催する

 →全日本インカレ出場チーム（長崎純心大学は不参加）の強化を図る

〇総務委員会（濱田総務委員長）

・YouTube 配信について

 チャンネル登録者数が昨年と比べ増えている

 →特に男子の視聴者数が多いため、これからも配信を継続して行っていく

・豊見城市民体育館の経費について

 体育館使用料 445,660 円 → 311,500 円を女子 1 部リーグで支払い

 →秋季リーグ時、他会場での経費を抑えることができたため、各チームからの追加徴収はなし

◯ビーチ委員会(寺田ビーチ委員長)

・芦北で開催された全日本大学ビーチバレー選手権大会九州予選

 女子：長崎国際大学 男子：鹿屋体育大学 出場権獲得

 全日本ビーチバレー選手権大会試合結果：女子（長崎国際大学）予選敗退、男子（鹿屋体育大学）

決勝トーナメント進出

・ビーチバレー九州大会 11 月 13 日（日）沖縄県で開催

・来年度全日本ビーチインカレの日程

2023 年 8 月 8 日～10 日  会場：川崎マリエン

◯学連委員長（吉田委員長）

・男子秋季一部リーグ戦

 最終日入れ替え戦があったため、設定時間を設けず追い込みで試合を行った

 →追い込みでやっても特に問題はなかった

【審議事項】

〇競技委員会（松本競技委員長）

・男子 1 部リーグ戦について

 令和４年のリーグ戦では 5 日間で２回総当たり→来年度リーグ戦では４日間で２回総当たりで行う

 （女子競技方法は変更なし）

 →最終週は男女共にチャレンジマッチと同時開催で行う

（木曜日に１試合行い、チャレンジマッチとの入れ替え戦は最終日最終試合で行う）

・女子秋季リーグ会場変更 9 月 30 日～佐世保市内で調整中

・設定時間の変更について

 コロナ対策で換気を行うため設定時間を多めに取っていた

 →来年度は、第 1 試合：10 時 第 2 試合：12 時 第 3 試合：14 時 で調節する

◯強化委員会（坂本強化委員長）

・男子ポイント制の見直しについて

 これまでは入れ替え戦前までのポイントにしていたが、入れ替え戦後にポイントを確定させる

 →１０チームまできちんと点数をつけておくようにする（全日本インカレ出場枠が増えた時の為）

 →チャレンジマッチは３位までポイントを与える。予選グループ戦の組み合わせはポイントは関係

なしで前季の結果で組み合わせを決定させる

 男子ポイント制の見直しについて審議了承された

・女子西日本学連対抗戦について

 12 月 24 日（土）～25 日（日） 会場：九州共立大学、九州女子大学

 参加学連：関西学連、東海学連、中国学連、四国学連、九州学連、北海道学連、北信越学連

 大会方式 リーグ総当たり戦(トーナメントはなし)→セット率で順位を決める

 A・B コート：九州共立大学 C コート：九州女子大学 試合ごとで移動がある

 役員：西南女学院大学、福岡大学、九州共立大学（男子にも手伝いを依頼する可能性がある）

 →ボールコレクター２名 サーブ時はコート後方のカゴの中から選手がボールを取る

  １コートに１チーム（土曜日は福岡大学は参加できないため男子に手伝いを依頼する）

 代表者会議は 24 日（土） 8：30～行う

〇総務委員会（濱田総務委員長）

・理事会日程について

 令和５年１月２２日（日）

・女子西日本学連対抗戦（予算）について

 補助金として一般会計から 20 万円の支出が審議了承された

 →北九州観光コンベンション協会からの補助金（満額 30 万円）が入る

・役員改正について

 宮嶋先生（福岡女子短期大学）：今期でご勇退希望

 理事長変更 後任：福岡大学 米沢先生

 強化委員会 俵先生・審判委員会 柳井先生 ご勇退

・賞状作成

 チャレンジマッチ用に文言を変更し作成→秋季リーグ結果に基づき賞状の郵送を行う

 ビーチバレー大会用の賞状も作成する

・規約改正について

 案を作成済みのため、メール審議を行い、１月の理事会で審議をしていただく

 チャレンジマッチの個人賞の出し方を決める（特に数字が出ないところの個人賞の判別など）

◯審判委員会

・チャレンジマッチの審判経費ついて

今年度は一律 30 万円 → 来年度は 25 万円一律で試行 （→開催県の経費軽減のため）

チャレンジマッチの審判経費について審議了承された

◯全日本学連評議委員の選出について

・令和４年度まで 松本先生（佐賀女子短期大学）

 →令和５年度からも継続していただくことになった

山口副会長の挨拶で終会した

文責：濱田幸二